(6) 一年内到期的非流动资产

   2016 年 5 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

 应收白山发电一年内到期的非流动资产  77,240,000.00 77,240,000.00

(a) 根据华能集团与华能国际于 2016 年 10 月 14 日签署的股权转让协议，双方同

意，华能集团有义务确保白山发电对本备考主体截至交割日的全部债务及往来

款项在不晚于交割日得到全额清偿，若前述款项未能全额清偿，华能国际有权

在第一次支付转让对价时对未清偿款项进行相应扣除。

(7) 其他流动资产

  2016 年 5 月 31 日  2015 年 12 月 31 日

 待抵扣增值税(a) 59,964,194.97  53,062,416.00

 预缴税款 125,214.38  5,250.00

  60,089,409.35  53,067,666.00

(a) 待抵扣增值税预计一年内可抵扣使用的部分计入其他流动资产；预计一年以上可抵扣使用

的部分计入其他非流动资产(附注六(14))。

(8) 可供出售金融资产

  2016 年 5 月 31 日  2015 年 12 月 31 日

 以公允价值计量

 ——可供出售权益工具 7,902,425.30  9,202,824.40

 以成本计量

 ——可供出售权益工具(a) 86,300,000.00  86,300,000.00

 减：减值准备 -  -

减：列示于其他流动资产的可供出

售金融资产 -  -

  94,202,425.30  95,502,824.40

华能吉林发电有限公司

备考合并财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 28 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(8) 可供出售金融资产（续）

(a) 于 2016 年 5 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日，以成本计量的可供出售权益工具

均为本集团持有的吉林省电力科学研究院有限公司 2.84%的非上市股权投资及

持有的吉林省瞻榆风电资产经营管理有限公司 12.86%的非上市股权投资，这些

投资没有活跃市场报价，其公允价值合理估计数的变动区间较大，且各种用于

确定公允价值估计数的概率不能合理地确定，因此其公允价值不能可靠计量。

本集团尚无处置这些投资的计划。

(9) 投资性房地产

2015 年

12 月 31 日

本期增加

本期减少

 2016 年

5 月 31 日

 房屋原价 5,278,320.00  -  -  5,278,320.00

 累计折旧 (1,124,897.27)  (72,902.79)  -  (1,197,800.06)

 减值准备 -  -  -  -

 房屋净值 4,153,422.73   4,080,519.94

2014 年

12 月 31 日

本年增加

本年减少

 2015 年

12 月 31 日

 房屋原价 5,278,320.00  -  -  5,278,320.00

 累计折旧 (949,930.56)  (174,966.71)  -  (1,124,897.27)

 减值准备 -  -  -  -

 房屋净值 4,328,389.44   4,153,422.73

华能吉林发电有限公司

备考合并财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 29 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(10) 固定资产

  房屋及建筑物  营运中的发电设施  运输设备  其他  合计

 原价

 2015 年 12 月 31 日  2,833,805,988.73   7,894,274,576.97   55,895,067.20   151,013,731.76   10,934,989,364.66

 在建工程转入  58,334,768.39   839,693,398.33   -   7,559,685.79   905,587,852.51

 本期其他增加  -   40,526.33   290,888.86   274,690.32   606,105.51

 本期减少  -   (13,441.45)   (12,929.93)   (88,277.48)   (114,648.86)

 2016 年 5 月 31 日  2,892,140,757.12   8,733,995,060.18  56,173,026.13   158,759,830.39   11,841,068,673.82

 累计折旧

 2015 年 12 月 31 日 (510,197,341.41)  (2,121,879,578.27)  (28,768,385.22)  (89,050,007.48)  (2,749,895,312.38)

 本期计提  (33,975,326.49)  (156,153,435.04)   (1,504,028.52)   (4,586,148.78)  (196,218,938.83)

 本期减少  -   1,629.90   1,625.82   7,695.63   10,951.35

 2016 年 5 月 31 日 (544,172,667.90)  (2,278,031,383.41)  (30,270,787.92)  (93,628,460.63)  (2,946,103,299.86)

 减值准备

 2015 年 12 月 31 日  (260,935,797.06)
(260,935,797.06)

 (769,614,278.85)   -   (2,302,766.32)   (1,032,852,842.23)

 本期增加  -   -   -   -   -

 本期减少  -   -   -   -   -

 2016 年 5 月 31 日 (260,935,797.06)  (769,614,278.85)   -   (2,302,766.32)  (1,032,852,842.23)

 净值

 2015 年 12 月 31 日 2,062,672,850.26  5,002,780,719.85  27,126,681.98  59,660,957.96  7,152,241,210.05

 2016 年 5 月 31 日  2,087,032,292.16  5,686,349,397.92  25,902,238.21  62,828,603.44  7,862,112,531.73

华能吉林发电有限公司

备考合并财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 30 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(10) 固定资产(续)

  房屋及建筑物  营运中的发电设施  运输设备  其他  合计

 原价

 2014 年 12 月 31 日 2,817,529,182.88  7,815,600,265.46  48,898,836.31  150,198,135.85  10,832,226,420.50

 在建工程转入 16,276,805.85  80,826,766.01  6,887,622.66  453,224.42  104,444,418.94

 本年其他增加 -  136,752.14  1,646,110.76  546,899.01  2,329,761.91

 本年减少 -  (2,289,206.64)  (1,537,502.53)  (184,527.52)  (4,011,236.69)

 2015 年 12 月 31 日 2,833,805,988.73  7,894,274,576.97  55,895,067.20  151,013,731.76  10,934,989,364.66

 累计折旧

 2014 年 12 月 31 日   (427,389,727.04)  (1,754,896,382.37)  (23,810,357.46)  (75,482,095.84)  (2,281,578,562.71)

 本年计提 (82,807,614.37)  (367,525,454.12)  (5,683,111.19)  (13,581,898.37)  (469,598,078.05)

 本年减少 -  542,258.22  725,083.43  13,986.73  1,281,328.38

 2015 年 12 月 31 日 (510,197,341.41)  (2,121,879,578.27)  (28,768,385.22)  (89,050,007.48)  (2,749,895,312.38)

 减值准备

 2014 年 12 月 31 日 (260,935,797.06)  (769,614,278.85)  -  (2,302,766.32)  (1,032,852,842.23)

 本年增加 -  -  -  -  -

 本年减少 -  -  -  -  -

 2015 年 12 月 31 日 (260,935,797.06)  (769,614,278.85)  -  (2,302,766.32)  (1,032,852,842.23)

 净值

 2014 年 12 月 31 日 2,129,203,658.78  5,291,089,604.24  25,088,478.85  72,413,273.69  7,517,795,015.56

 2015 年 12 月 31 日 2,062,672,850.26  5,002,780,719.85  27,126,681.98  59,660,957.96  7,152,241,210.05

华能吉林发电有限公司

备考合并财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 31 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(10) 固定资产(续)

于 2016 年 5 月 31 日，净值为 659,525,682.49 元(原价为 1,071,281,445.30 元)的营运中的发电设施作为 797,242,160.00 元

长期借款的抵押物(附注六(21))。

于 2015 年 12 月 31 日，净值为 708,219,802.47 元(原价为 1,071,281,445.30 元)的营运中的发电设施作为 797,242,160.00

元长期借款的抵押物(附注六(21))。

于 2016 年 5 月 31 日，本集团未办妥产权证的房屋及建筑物净值为 783,449,800.03 元(原价为 977,268,950.90 元)。

于 2015 年 12 月 31 日，本集团未办妥产权证的房屋及建筑物净值为 797,028,152.56 元(原价为 977,268,950.90 元)。

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间计入营业成本、管理费用和在建工程的折旧费用分别为 193,662,084.96 元、

2,326,682.70 元和 230,171.18 元。

2015 年度计入营业成本、管理费用和在建工程的折旧费用分别为 459,331,838.68 元、9,958,338.62 元和 307,900.75 元。

于 2016 年 12 月 31 日和 2015 年 12 月 31 日，本备考主体未办妥产权证的房屋及建筑物中，尚有净值分别为 4,571,246.67

元(原价为 5,560,000.00 元)和 4,646,152.22 元的房屋(原价为 5,560,000.00 元)涉及或有事项，详见附注九。

华能吉林发电有限公司

备考合并财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 32 -

六

备考合并财务报表项目附注(续)

(11) 在建工程

 工程名称  2015 年 12 月 31 日  本期增加

本期转入

无形资产  本期转入固定资产  其他减少  2016 年 5 月 31 日

 燃料管理标杆电厂设备改造  2,952,093.97  -  -  -  -  2,952,093.97

 通榆 ABC 风电厂项目  877,738,337.14  27,137,514.20  -  (904,875,851.34)  -  -

 项目前期  55,078,349.29  -  -  -  (28,570,768.07)  26,507,581.22

 技改工程  188,679.25  -  -  -  -  188,679.25

 九台生物质发电工程  118,530,657.76  -  -  -  -  118,530,657.76

 其他  2,451,236.14  750,292.49  (59,829.06)  (712,001.17)  -  2,429,698.40

   1,056,939,353.55  27,887,806.69  (59,829.06)  (905,587,852.51)  (28,570,768.07)  150,608,710.60

 其中：借款费用资本化金额  61,034,055.33  4,848,206.62  -  (65,882,261.95)  -  -

 减：在建工程减值准备  (118,530,657.76)  28,570,768.07  -  -  (28,570,768.07)  (118,530,657.76)

   938,408,695.79   32,078,052.84

华能吉林发电有限公司

备考合并财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 33 -

六

备考合并财务报表项目附注(续)

(11) 在建工程(续)

 工程名称  2014 年 12 月 31 日  本年增加  本年转入无形资

产
 本年转入固定资产  其他减少  2015 年 12 月 31 日

 燃料管理标杆电厂设备改造  -   41,890,646.66  -  (38,938,552.69)  -  2,952,093.97

 通榆 ABC 风电厂项目  105,500,400.94  772,237,936.20  -  -  -  877,738,337.14

 项目前期  85,243,802.66  15,000.00  -   -   (30,180,453.37)

(

3

0

,

1

8

0

,

4

5

3

.

3

7

)

55,078,349.29

 技改工程  5,333,366.13  11,488,833.58  -  (16,633,520.46)   -  188,679.25

 九台生物质发电工程  118,530,657.76  -  -   -  -  118,530,657.76

 其他  42,605,837.75  14,719,057.87   (6,001,313.69)  (48,872,345.79)  -  2,451,236.14

   357,214,065.24  840,351,474.31   (6,001,313.69)   (104,444,418.94)  (30,180,453.37)  1,056,939,353.55

 其中：借款费用资本化金额  54,153,437.95  6,880,617.38  -  -  -  61,034,055.33

 减：在建工程减值准备  (148,694,828.13)  -  -  -  30,164,170.37  (118,530,657.76)

   208,519,237.11   938,408,695.79

于 2016 年 5 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日，本集团在建工程其他减少均为核销无开发前景的项目前期费。

于 2016 年 5 月 31 日及 2015 年 12 月 31 日，本集团加权平均资本化利率分别为 4.61%和 5.86%。

华能吉林发电有限公司

备考合并财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 34 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(12) 无形资产

  原价

2014 年

12 月 31 日  本年增加

本年摊销

2015 年

12 月 31 日  累计摊销额

 土地使用权  152,482,925.53  130,552,942.04  -  (5,092,803.59)   125,460,138.45   27,022,787.08

 软件  31,785,623.61   17,264,429.17   6,126,954.72   (2,892,010.93)   20,499,372.96   11,286,250.65

   184,268,549.14   147,817,371.21  6,126,954.72  (7,984,814.52)   145,959,511.41   38,309,037.73

 减：无形资产减值准备  -  -  -  -

   147,817,371.21   145,959,511.41

  原价

2015 年

12 月 31 日  本期增加

本期摊销

2016 年

5 月 31 日  累计摊销额

 土地使用权 152,482,925.53   125,460,138.45   -   (2,036,085.81)  123,424,052.64  29,058,872.89

 软件 31,845,452.67   20,499,372.96   59,829.06   (1,281,482.74)  19,277,719.28  12,567,733.39

  184,328,378.20   145,959,511.41   59,829.06   (3,317,568.55)  142,701,771.92  41,626,606.28

 减：无形资产减值准备  -  -  -  -

   145,959,511.41   142,701,771.92

华能吉林发电有限公司

备考财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
   (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 35 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(13) 递延所得税资产

(a) 未经抵销的递延所得税资产和递延所得税负债列示如下：

   2016年5月31日  2015年12月31日

   递延所得税资产   可抵扣暂时性差异  递延所得税资产  可抵扣暂时性差异

 资产减值准备  204,924,941.53   819,699,766.12   209,184,106.91  836,736,427.64

 可抵扣亏损  8,516,647.27   34,066,589.08   40,175,272.89  160,701,091.56

   213,441,588.80   853,766,355.20   249,359,379.80  997,437,519.20

[…]

2016 年 5 月 31 日  2015 年 12 月 31 日

 应付燃料款  99,826,736.79  302,385,615.43

 应付材料款  79,578,180.08  68,109,525.51

 应付维修工程款  69,381,220.97  89,343,745.88

 其他  1,095,090.87  3,888,380.95

   249,881,228.71  463,727,267.77

(18) 预收账款

   2016 年 5 月 31 日  2015 年 12 月 31 日

 预收粉煤灰款  58,412.13  297,060.08

 预收热费  87,500.02  39,583,012.49

 其他  19,032.26  1,294,849.30

   164,944.41  41,174,921.87

(19) 应付职工薪酬

   2016 年 5 月 31 日  2015 年 12 月 31 日

 应付短期薪酬  2,991,141.54  2,350,286.29

 应付设定提存计划  27,697.66  10,480.87

 应付辞退福利  -  -

   3,018,839.20  2,360,767.16

华能吉林发电有限公司

备考财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
   (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 38 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(19) 应付职工薪酬(续)

(a) 短期薪酬

 2015 年 12 月 31 日  本期增加  本期减少  2016 年 5 月 31 日

工资、奖金、津贴和补贴 910,209.01  40,837,438.34   (40,837,438.34)   910,209.01

职工福利费 -  2,786,128.10   (2,786,128.10)   -

社会保险费   982,825.07

 5,329,665.28

   (4,939,244.82)   1,373,245.53

其中：医疗保险费 (814.28)  3,059,717.73   (3,059,717.73)   (814.28)

 补充医疗保险费   983,837.10  1,643,633.13   (1,253,212.67)   1,374,257.56

 工伤保险费 (116.33)  322,495.23   (322,495.23)   (116.33)

 生育保险费 (81.42)  303,819.19   (303,819.19)   (81.42)

 住房公积金 (415.00)   7,426,984.00   (7,426,050.00)   519.00

 工会经费和职工教育经费 457,667.21  1,020,810.87   (771,310.08)  707,168.00

 其他短期薪酬 -   526,978.20   (526,978.20)
(526,978.20)

 -

  2,350,286.29
2,350,286.29

 57,928,004.79  (57,287,149.54)
(57,287,149.54)

 2,991,141.54

华能吉林发电有限公司

备考财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
   (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 39 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(19) 应付职工薪酬(续)

(a) 短期薪酬(续)

 2014 年 12 月 31 日  本年增加  本年减少  2015 年 12 月 31 日

工资、奖金、津贴和补贴 910,209.01  123,262,586.00  (123,262,586.00)  910,209.01

职工福利费 -  10,907,457.69  (10,907,457.69)  -

社会保险费 1,488,214.28  14,905,289.69  (15,410,678.90)  982,825.07

其中：医疗保险费 (814.28)  6,977,593.95  (6,977,593.95)  (814.28)

 补充医疗保险费 1,489,226.31  6,637,388.97  (7,142,778.18)  983,837.10

 工伤保险费 (116.33)  605,987.56  (605,987.56)  (116.33)

 生育保险费 (81.42)  684,319.21  (684,319.21)  (81.42)

 住房公积金 (415.00)  17,578,048.00  (17,578,048.00)  (415.00)

 工会经费和职工教育经费 558,761.77  4,378,036.32  (4,479,130.88)  457,667.21

 其他短期薪酬 -  1,788,500.17  (1,788,500.17)  -

  2,956,770.06  172,819,917.87  (173,426,401.64)  2,350,286.29

华能吉林发电有限公司

备考财务报表附注

截至 2016 年 5 月 31 日止 5 个月期间及 2015 年度
   (除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 40 -

六 备考合并财务报表项目附注(续)

(19) 应付职工薪酬(续)

(b) 设定提存计划

截至 2016 年 5 月 31 日止

5 个月期间  2015 年度

 应付金额  期末余额  应付金额  年末余额

基本养老保险 11,541,254.86  (3,091.86)  22,661,991.47  (3,091.86)

补充养老保险 2,537,001.75  10,949.19  5,744,281.20  10,949.19

失业保险费 767,650.13  19,840.33  1,787,953.27  2,623.54

  14,845,906.74  27,697.66  30,194,225.94  10,480.87

(20) 应交税费

  2016 年 5 月 31 日  2015 年 12 月 31 日

 应交增值税 15,071,437.90  8,005,094.90